



MODŘICKÝ ZPRAVODAJ



3/92

SLOVO STAROSTY



MUSEJNÍ SPOLEK
MODŘICE

Úvodem mého dnešního povídání mi dovoluji, vážení spoluobčané, pár slov k jedné závažné vnitropolitické události, která se přímo dotýká i naší obce. Jde o uzavřenou smlouvu mezi naší republikou a Německem o dobrých sousedských vztazích. Tato smlouva spolu s připravovaným parlamentním prohlášením jasně potvrzuje plnou mezinárodně právní platnost odsunu německého obyvatelstva z naší vlasti a nereálnost jakýchkoliv, tedy majetkových požadavků vůči nám. V tomto smyslu proto mohou být naši občané spokojeni. Podepsání smlouvy však předcházela celá řada fám a spekulací, někteří "věcní kritikové" se dokonce ještě vraceli k loňským červnovým oslavám modřických Němců. Někomu se ještě nelíbí ani ty dobré sousedské vztahy. Konec konců, každý má dnes právo na svůj názor a může ho dokonce, na rozdíl od dřívějších dob, vyslovit nahlas. Na pravou míru je však nutno uvést fám o údajné omluvě Němcům za vysídlování. K tomu odpovědně prohlašuji, že žádný člen svobodně zvolených orgánů obce nemá k takovému činu mandát a omluva je nescelá i z právního hlediska. Průkazné dokumenty o všech stycích s cizinci jsou veřejně dostupné na Obecním úřadu. To, že někdo z nás projeví lítost nad tím, že v Pohodělicích u silnice leží pod dřevěným křížem i ti, kteří údajně nezemřeli přirozenou smrtí, není snad nic nepochořitelného. Na druhé straně je nutno samozřejmě vzít v úvahu i euforii té doby na konci hrozné druhé světové války, která právě vinou německých fašistů přinesla mnoha nevinným lidem strašlivá utrpení. Proto snad omluvá za to vše patří hlavně nám. Rád bych tímto krátkým stanoviskem "projednaným i u kulatého stolu" mluvčími hlavních politických organizací v Modřicích, uzavřel tento ožehavý problém. Každé další kalení vody kolem něho by byly nepoctivé předvolební spekulace. A my máme na obci mnohem jiné a závažnější starosti.

Orgány obce v současné době "bojují" o rozpočet na letošní rok, protože Okresní úřad vyhlásil prakticky na celé 4 první měsíce roku rozpočtové provizorium. O finančních a tím i investičních možnostech obce v letošním roce Vás budu snad moci informovat příště. Každopádně je nutné přesunout veřejnou schůzi Obecního zastupitelstva z plánovaného 23. března na 13. dubna. V žádném případě však neočekáváme žádnou velkou pomlázkovou nadílku, protože se v přerozdělování peněz z rozpočtu České republiky dějí stále věci podivné a tak až dolů, do obcí, dojdou jen chudícké zbytky. Budeme se však spolu s Vámi, s použitím Vašich připomínek a požadavků, snažit rozhodnout o použití finančních prostředků k řešení nejnáléhavějších potřeb obce. Proto jsme všem vděční za každou Vaši návštěvu na Obecním úřadu, za každý námět a názor.

Ing. Jaromír Valenta
starosta obce

Zprávy z Obecního úřadu

- Pro značnou nepřehlednost a neprůkaznost musela být zrušena evidence zájemců o výstavbu garáží. V současné době se našla dvě volná místa (jedno u hřiště a druhé za Frutou) a ta budou na dubnovém zasedání Obecního zastupitelstva přidělena těm, kteří písemně obnoví svůj požadavek s přihlédnutím k termínu podání původní žádosti.
- Všechny občany znovu upozorňujeme na širokou nabídku služeb, které mohou výhodně a rychle poskytnout naše Drobné provozovny sídlící na Benešově ulici. Jde o autodopravu (nákladní AVIE a dodávková Š 1203), o údržbářské práce instalatérské všeho druhu včetně elektro, o seřizování motorů (Paltest, snížení % CO) a světel automobilů. Dále je zde možno si vypůjčit míchačku 50 l, ruční rikšu, nákladní přívěs za osobní auto i drtič odpadků ŽRALOK a vymandlovat si tu svoje prádlo. Na Vaši návštěvu se těší i hodinář "úřaduující" vedle spořitelny na nám. Svobody.
- Sociální komise vyzývá občany k výpomoci s rozvozem obědů pro důchodce. Kdo z občanů má zájem tuto službu poskytovat (nejlépe vlastním automobilem), ať se přihlásí na Obecním úřadě Modřice. Je zde možnost dobrého výdělku!

Vážení zákazníci!

V dnešním Zpravodaji bychom Vás chtěly opět zavést do modřických prodejen a ukázat Vám mnohé z nedostatků v oblasti dodržování lhůt doporučené spotřeby a na kvalitu prodeje.

Závad jsme našly mnoho a pro omezený počet řádků pro tuto rubriku Vám přiblížíme z každé prodejny alespoň některé. Zároveň bychom se chtěly touto cestou zeptat našich prodejců-soukromníků PROČ?

Potraviny - pan Ryšavý

Leden 1992

Proč se pohoršuje prodávající nad reakcí zákaznice, která odmítne salám nevalné vůně a "pistáciové" barvy?

Březen 1992

Proč se vyskytuje v nabídce prodejny dne 3.3.1992 ovocný jogurt Danone s datem doporučené spotřeby 28.2. a je prodáván za plnou cenu?

Potraviny - pí. Krchňáková

Leden 1992

Proč je v nabídce prodejny káva Primátor za 45,- Kčs s datem doporučené spotřeby 22.7.1991 a je prodávána za plnou cenu?

Únor 1992

Proč je 29.2. v nabídce prodejny obyčejné mléko v sáčku za 6,40 Kčs se seškrabaným datem a po přinesení z prodejny a následném otevření je kyselé?

Proč je 29.2. v nabídce prodejny šlehačka s označením 50, která již na první pohled je sražená a její jakost nasvědčuje tomu, že se jedná o sobotní šlehačku, ale z minulého týdne, datum bylo rovněž seškrabané, nečitelné a tento výrobek byl prodáván jako vysoce jakostní za plnou cenu?

Březen 1992

Proč se vyskytuje v nabídce prodejny dne 3.3.1992 trvanlivé mléko za 7,50 Kčs s datem spotřeby do 2.3.1992?

Proč jsou v nabídce dietní karlovarské suchary s datem doporučené spotřeby do 29.2. a jsou prodávány za plnohodnotný výrobek?

Potraviny - pí. Homolková

Únor 1992

Proč nejsou v prodejně viditelně označeny ceny u všech druhů, zde nabízených, zejména pokud jde o základní potraviny?

Proč není dodržována určitá hygiena při prodeji potravin a zeleniny?

Jeden obsluhující současně dává zákazníkovi na pult znečištěnou zeleninu a nebalené pečivo.

Na závěr dnešní sondy bychom chtěly zareagovat na výhrady některých majitelů provozoven k cenám, uvedeným v minulém Zpravodaji. Po prověření u osob, které nákup prováděly jsme nuceny na svém tvrzení trvat, neboť ceny byly zodpovědně odečítány z předložených paragonů jednotlivým kupujícím. Naším cílem bylo seznámit občany s tím, jak draze či levně mohou nakoupit základní potraviny v jednotlivých prodejnách. Omluvit bychom se chtěly touto cestou panu Ryšávu, kde u ceny chleba došlo k neúmyslné chybě.

Doufáme, že z těchto řádků vyvodí všichni majitelé provozoven patřičné závěry a zamyslí se nad tím, jak konečně co nejlépe uspokojit nás, zákazníky a občany Modřic.

Členky redakční rady

Vážení sportovní přátelé,

TJ Sokol Bonart Modřice Vás zve na jarní mistrovská utkání v kopané, z nichž první zápas bude sehrán v neděli 29.3.1992 v 15.00 h na domácím hřišti a to Modřice - Újezd s předzápasem dorostu. Další zápasy zveřejníme na plakátech, hlášením a Zpravodajem.

V letošním roce budou utkání v kopané pro diváky zpestřena dvěma novinkami:

a) formou slosovatelných vstupenek, v jejichž ceně je zahrnuto vstupné na zápas dorostu, vstupné na zápas dospělých a automatická účast ve slosování, které proběhne v poločase zápasu dospělých.

Cenu pro výherce dodá sponzor TJ firma Bonart.

b) formou sázení na výsledek v min. částce 5,- Kčs pro utkání hraná doma i venku. Příjem sázek bude ve Sport-klubu na sokolovně v daném týdnu, nejpozději však v hodinu zahájení utkání. Tipující správného výsledku získá 50% z celkově vsazené částky, v případě více správných tipů poměrný díl.

TJ Sokol Bonart Modřice děkuje touto cestou fi Bonart, fi Mates a fi Market-Mar za sponzorství s finanční dotací na činnost oddílů - kopaná, nohejbal, stolní tenis, kulturistika a oddíl sokolské všestrannosti. Do budoucna se těšíme na spolupráci s ostatními modřickými podnikateli, neboť v letošním roce oslaví Modřice 90 let tělovýchovy (k tomuto výročí blíže v dalších Zpravodajích).

Fandové modřického sportu, tímto krátkým článkem Vám dáváme na vědomí, že i na Vás je pamatováno a věříme, že hráče na fotbalová utkání přijdete povzbudit.

za TJ Sokol Bonart Modřice
Libor Kočíř

O kapli na náměstí Svobody

Kaple na náměstí Svobody v Modřicích je památka, evidovaná u Památkového úřadu v Brně pod číslem 0820. Návrh i provedení budovy je dílem italských válečných zajatců z r. 1916-17. Jak se praví v jejím popisu, je to objekt "v italsky orientovaném pseudobaročním stylu s kubistickými prvky".

Byla vybudována jako památník palým v 1. světové válce.

Její odborný popis vyzníval by spíše hanlivě - do nedávné doby totiž (kromě krátkého období t.zv. "socialistického realismu"). Budovy z počátku století, inspirované stavebními slohy minulosti, byly spíše jen trpěny jako nemoderní stavitelství našich prarodičů. Ty však, které byly navrženy a provedeny dobrými architekty a staviteli, vyznačují se krásnými, vyváženými proporcemi a dokonalým řemeslným provedením. A tak je tomu právě u této kaple, umístěné ve výrazné poloze ve středu náměstí.

Kaple je zvenčí obložena kamenicky opracovanými kvádry z mrákotínské žuly. Uvnitř je umístěn oltářní stůl a nad ním polychromovaná (barevná) dřevorezba s vyobrazením Sv. Václava od řezbářů bratří Kotrbů, pozdějších laureátů státní ceny, které dal zhotovit modřický občan pan Slaný z č.p. 114. Na stěnách byly původně umístěny různé tabulky se jmény padlých modřických občanů, Němců, ale i Čechů, tak jak je tam po válce jejich rodiny daly osadit, a prostor byl uzavřen zasklenými dubovými dveřmi.

(pokračování příště)

Zprávy z matriky

Blahopřejeme k jubileu:

1.3.1992	Šebestík Ladislav, Pilcova 560	70 let
5.3.1992	Blažková Růžena, Nádražní 467	70 let
22.3.1992	Ludvíková Marie, Masarykova 100	70 let
27.3.1992	Novotný František, Masarykova 98	75 let
27.3.1992	Krystýnková Anna, Masarykova 145	80 let
16.3.1992	Žižková Josefa, Masarykova 116	85 let

Vítáme do života:

Veroniku Matulovou, nám.Svobody 78, nar. 3.2.1992
 Jakuba Šustáčka, Benešova 269, nar. 12.2.1992
 Nicole Jetelinovou, Poděbradova 580, nar. 14.2.1992

Sňatek uzavřeli:

7.2.1992 Zdeněk Šebesta, Modřice, nám.Míru 184
 Eva Kulawiaková, Brno

Rozloučili jsme se....

11.2.1992 Josef Rohrer, Sadová 587
 12.2.1992 Zdeněk Hegr, Benešova 280
 14.2.1992 Ing. Roman Slusar, Komenského 586
 24.2.1992 Marie Häuslerová, nám.Svobody 11

Služby

Kosmetika Oriflame bude předváděna ve čtvrtek 26.3.1992 v 17.00 h v restauraci Slovanu.

Máte zdravotní potíže? Chcete navždy odstranit z bytu geopatogenní zóny? Změřit jejich intenzitu? Potřebujete najít vodu pro zřízení studny? Vše potřebné provádím a požadavkům vyhovím k Vaší spokojenosti. Mám 38-letou praxi v hledání vody.

BLAŽENKA František

Modřice, Brněnská 492, okr.Brno-venkov, tel.: 321 205